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fagfellevurdert artikkel

Kvinnelige innvandreres deltakelse 
i sosiale aktiviteter og sosiale 
nettverk 
Hensikten med artikkelen er å utdype kunnskap og forståelse om kvinnelige innvandreres 
deltakelse i sosiale aktiviteter og hvilken betydning deltakelse har for integrering i samfunnet. 
Teoretiske begreper som sosial kapital og aktørskap presenteres for å belyse deltakelse i 
sosiale nettverk. Datamaterialet, bilder som informantene tok, ble samlet inn gjennom bruk 
av photovoicemetode. Analysen viser at de kvinnelige innvandrerne i studien deltok i sosiale 
aktiviteter innenfor ulike sosiale nettverk. De deltok i frivillige organisasjoner for å få kunnskap 
om å bo i Norge, lære norsk og komme i kontakt med nordmenn. Kvinnene deltok i uformelle 
sosiale aktiviteter sammen med innvandrere fra ulike land, noe som kunne føre til nye vennskap.  
Kvinnenes nasjonale nettverk besto av landsmenn og -kvinner, og deltakelse i slike nettverk ga 
trygt samvær og hygge. Studien viste at kvinnenes deltakelse i ulike sosiale nettverk likevel ikke 
bidro til sosial omgang og vennskap med nordmenn. 

   Nøkkelord: kvinnelige innvandrere, hverdagsintegrering, sosial kapital og deltakelse 

Referanse til artikkelen: Fleurtje Huiskes og Anne Moe (2023). Kvinnelige innvandreres deltakelse i sosiale aktiviteter og sosia-
le nettverk. Fontene forskning, 16(1), 33-45.

Fleurtje Huiskes
Stipendiat, Institutt for sosialt 
arbeid, NTNU, 
fleurtje.huiskes@ntnu.no

Anne Moe
Professor, Institutt for sosialt 
arbeid, NTNU,
anne.moe@ntnu.no 



34    FONTENE forskning 1/2023 • årgang 16

Illustrasjon: Eldbjørg Ribe



35

FORSKNINGSARTIKLER

H
ensikten med denne artikkelen er å 

bidra med kunnskap om kvinnelige inn-

vandreres deltakelse i sosiale aktiviteter 

og etablering av sosiale nettverk etter 

bosetting i Norge. Deltakelse på uli-

ke nivåer i samfunnet anses viktig for at innvandre-

re skal bli sosialt integrert (Kunnskapsdepartemen-

tet, 2018; NOU, 2022:18). Arbeid og utdanning anses 

som sentrale arenaer for sosial integrering, men byr 

på utfordringer ettersom innvandrere statistisk har 

lavere utdanningsnivå enn befolkingen ellers i lan-

det. Kvinnelige innvandrere har lavere sysselset-

ting enn andre kvinner i Norge (IMDI, 2021; Umblijs, 

2020). Mindre enn halvparten av kvinnelige innvan-

drere er i utdanning eller sysselsetting ett år etter 

fullført introduksjonsprogram mens andelen menn 

er nesten 60 prosent (SSB, 2021). Kvinner har bare 

halvparten så stor sjanse til å komme i arbeid sam-

menlignet med mannlige innvandrere, og de får dår-

lig uttelling for sine kvalifikasjoner fra hjemlandet 

(SSB, 2021; Søholt et al., 2015). Kvinnelige innvandrere 

har i tillegg dårligere språkferdigheter i norsk og fær-

re norske venner enn mannlige innvandrere (Dags-

vik et al., 2019).  De kvinnelige innvandrernes situa-

sjon fører sannsynligvis til at de har vanskeligere enn 

mannlige innvandrere for å komme i kontakt med 

majoritetsbefolkningen. Kvinnelige innvandrere kan 

derfor bli mer utsatt for sosial isolasjon og oppleve 

mer ensomhet enn mannlige innvandrere (Barstad, 

2021; NOU, 2011:14). 

Politiske mål om integrering innebærer at inn-

vandrere skal ha tilhørighet og deltakelse i arbeids- 

og samfunnsliv i det nye hjemlandet. Hverdagsinte-

grering, som møter mellom innvandrere og majori-

tetsbefolkningen, er et politisk satsningsområde, og 

skal bidra til å skape tillit mellom ulike befolknings-

grupper og bedre innvandreres tilhørighet, nettverk 

og deltakelse i samfunnet (Kunnskapsdepartemen-

tet, 2018). Hverdagsintegrering og sosial integrering 

innebærer at innvandrere og majoritetsbefolknin-

gen har sosial kontakt med hverandre i hverdagslige 

aktiviteter, noe som kan gi sosiale relasjoner og del-

takelse i sosiale nettverk og sivilsamfunnet (Barstad 

& Molstad, 2020; NOU, 2011:14). Artikkelen bygger på 

en masteroppgave i sosialt arbeid (Huiskes, 2021) og 

har følgende problemstilling: Hvilken betydning har 

deltakelse i sosiale aktiviteter for kvinnelige innvan-

dreres integrering i samfunnet?  

TIDLIGERE FORSKNING

Betydningen av sosiale nettverk for innvandreres vel-

være og sosial integrering har en lang historie innen-

for migrasjonsstudier (Arpino & de Valk, 2018; Boyd, 

1989; Portes & Rumbaut, 2006; Valenta, 2008; Wes-

sendorf & Phillimore, 2019; Zhou, 1997). Sosiale nett-

verk består av relasjoner basert på vennskap, støt-

te og trygghet og gir tilgjengelige ressurser for del-

takerne (Bø & Schiefloe, 2007). Innvandrere har ofte 

vansker med å etablere sosiale nettverk med majo-

ritetsbefolkningen (Eriksson et al., 2019; Modesti et 

al., 2020). Mange innvandrere opplever sosial mar-

ginalisering og har få sosiale kontakter som kan gi 

vennskapelige relasjoner med medlemmer av majo-

ritetsbefolkningen, noe som kan være en grunn til 

at innvandringspopulasjonen opplever langt mer 

ensomhet enn majoritetsbefolkningen (Barstad, 

2021; Fyrand, 2016; Valenta, 2008). Mangel på kon-

takt med personer i majoritetsbefolkning kan føre 

til begrensninger i deltakelse i sosiale aktiviteter 

og nettverk, noe som spesielt kan gjelde for kvin-

ner fra land utenfor Europa. Innvandrere rapporte-

rer ensomhet og eksklusjon i større grad enn resten 

av befolkningen, noe som i stor grad har sammen-

heng med levekårsutfordringer, blant annet lav inn-

tekt og nedsatt helse (Barstad, 2021). Reinar (2016) 

understreker at opplevelse av sosial kontakt med 

tette bånd til naboer og sosial tilhørighet har stor 

betydning for innvandreres mentale helse.  Kvinne-

lige innvandrere i Skandinavia skårer lavere på sosi-

al deltakelse i form av besøk på offentlige steder, pri-

vate fester og deltakelse i organisasjoner enn kvin-

ner som tilhører majoritetsbefolkningen (Lindström, 

2005). Kvinner, mer enn menn, oppgir at de har et lite 

nettverk av nærstående de kan finne støtte hos (Bar-

stad & Sandvik, 2015). Hvis innvandrerkvinner bygger 

sitt sosiale liv på familierelasjoner innen egen kul-

fleurtje huiskes og anne moe
Kvinnelige innvandreres deltakelse i sosiale 
aktiviteter og sosiale nettverk



36    FONTENE forskning 1/2023 • årgang 16

turbakgrunn med kulturelle praksiser og aktivite-

ter, vil kvinnene kunne oppleve vanskeligheter med 

å etablere sosiale relasjoner med mennesker som har 

andre kulturelle praksiser (Kalupe, 2017). 

Frivillige organisasjoner anses som viktige inte-

greringsarenaer og har et sterkt sosialiseringspo-

tensial (Putnam, 2000). Mange frivillige organisa-

sjoner tilbyr aktiviteter spesielt rettet mot innvan-

drere, men det viser seg at deltakelse på disse aktivi-

tetene sjelden fører til vennskap og sosiale nettverk 

med majoritetsbefolkningen (Paulsen et al., 2012; 

Sætrang, 2013). Det samme gjelder for aktiviteter i 

frivillige organisasjoner som er spesielt rettet mot at 

innvandrere skal etablere felles sosiale bånd og nett-

verk med majoritetsbefolkningen (Eimhjellen et al., 

2021; Ravneberg, 2017; Van der Meer, 2016; Vermeu-

len & Keskiner, 2017; Ødegård, 2010). 

TEORETISKE PERSPEKTIVER

Vi tar utgangspunkt i teoretiske perspektiver om 

sosial kapital og aktørskap som har vist seg nyttige 

for å diskutere og forstå deltakelse i sosiale aktivite-

ter. 

Sosial kapital 

Både Bourdieu (1986) og Putnam (2000) anvender 

begrepet sosial kapital, forstått som sosiale nettverk 

eller strukturer med vesentlige ressurser. Bourdieu 

(1986) vektlegger at individene kan akkumulere kul-

turell, økonomisk og sosial kapital ved å være del av 

et nettverk. Å være del av sosiale nettverk kan føre 

til fordeler og forbedring av posisjon.  Putnam (2000) 

legger vekt på at sosial kapital innebærer deltakelse 

og kollektive aspekter med sivilt engasjement, tillit 

til andre og medlemskap ved sosial kapital.  Sosiale 

nettverk kan skape felles verdier, normer og gjensi-

dig tillit og solidaritet som gir medlemmene tilgang 

til ressurser innen fellesskapet. 

Individer kan gjennom deltakelse tilegne seg sosi-

al kapital fra forskjellige sosiale nettverk (Cederberg, 

2012; Ågotnes et al., 2022). Sosial kapital kan påvirke 

livskvalitet og levekår i tillegg til å katalysere mulig-

heter for endring (Larring & Stjernø, 2010). Putnam 

og Leonardi (1993) påpeker at sosiale nettverks nor-

mer og gjensidig tillit fremmer deltakernes handlin-

ger og samarbeid til fellesskapets beste. Deltakel-

se vil dermed kunne gi tilgang på verdier som kan gi 

følelse av tilhørighet, trygghet, velvære, samhørig-

het, sympati og solidaritet (Putnam & Gross, 2002). 

Framveksten av sosial kapital i en gruppe er ikke 

resultat av bevisste handlinger, men er heller en side-

virkning av alminnelige og dagligdagse sosiale aktivi-

teter (Selle & Wollebæk, 2005). Frivillige organisasjo-

ner og uformelle sosiale nettverk kan slik være sen-

trale arenaer for å fremme utviklingen av sosial kapi-

tal.   

Sosial kapital i sosiale nettverk kan fungere både 

brobyggende («bridging») og sammenbindende 

(«bonding») (Putnam, 2000). Brobyggende sosial 

kapital oppstår når det knyttes bånd mellom delta-

kerne på tross av sosiale ulikheter. Når sosiale nett-

verk bidrar til at deltakerne får ressurser i form av til-

gang til informasjon og muligheter som kan gi makt 

til å komme seg videre i livet, beskrives det som bro-

byggende sosial kapital. I innvandringsstudier er det 

ofte mye fokus på etnisitet. Nettverk som består av 

forskjellige etnisiteter defineres gjerne som nettverk 

med brobyggende sosial kapital (Heizmann & Böhn-

ke, 2016; Putnam, 2000). 

Sosiale nettverk med sammenbindende sosial 

kapital er homogene grupper der individene har lik-

heter. Det skapes tett samhold mellom individene på 

grunn av likhetene, noe som fører til at båndene mel-

lom dem forsterkes. Likhet og samhold i en gruppe 

fremmer sosial støtte og samarbeid som kan være 

nyttig for å klare seg i livet. Sosiale nettverk med tett 

samhold mellom deltakere om felles verdier og nor-

mer kan også virke segregerende ved at normene 

begrenser individenes handlingsrom (Claridge, 2018; 

Heizmann & Böhnke, 2016; Putnam, 2000). 

Brobyggende og sammenbindende sosial kapi-

tal konkurrerer ikke med hverandre, og de er heller 

ikke gjensidig utelukkende, men er dimensjoner som 

viser hvordan sosial kapital fungerer i sosiale nett-

verk. Betydningen av sosiale nettverk kan framstil-

les på en skala fra brobyggende til sammenbinden-

de sosial kapital (Claridge, 2018). Relasjoner som eta-

bleres i sosiale nettverk, kan gi deltakerne tilgang 
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på ressurser som gjenspeiler både brobyggende og 

sammenbindende sosial kapital. Hvordan gruppen 

fungerer påvirker om og hva slags sosial kapital som 

er tilgjengelig. Kontekst og nettverk avgjør også hva 

slags sosial kapital som er viktig for individet å tileg-

ne seg i en aktuell situasjon (Claridge, 2018; Putnam, 

2000). Det vil derfor variere om deltakelse i sosia-

le aktiviteter og nettverk gir sosial kapital som kan 

bidra til sosial integrasjon.

Aktørskap

Bourdieus (1986) perspektiv på individets posisjon, 

noe som gir økonomisk, kulturell og sosial kapital er 

kritisert for at den er deterministisk og at den mar-

ginaliserer betydningen av aktørskap (Aguilar & Sen, 

2009; Pérez, 2008). Kritikerne påpeker at individer 

i Bourdieus perspektiv gjenspeiles som passive i sin 

posisjon, og at betydningen av intersubjektivitet 

og påvirkning av kommunikasjon, samt interaksjon 

mellom individer, undervurderes. 

Medlemskap i et sosialt nettverk garanterer ikke 

tilgang til ressurser som sosial kapital (Portes, 1998). 

Ved å delta i sosiale nettverk kommer individenes 

innsats og styrke til uttrykk, og vil kunne gjenspei-

le deres personlige kontroll, proaktivitet og kritiske 

forståelser av sine omgivelser. Slik kan deltakelse og 

innsats  gi sosial kapital (Modesti et al., 2020).  

Det er ikke bare gruppen som avgjør om deltakel-

se i den gir sosial kapital, også deltakernes handlin-

ger og aktiviteter er avgjørende. Individets aktør-

skap er sentralt for å forstå individets autonome valg 

(Martinussen, 1999). Bandura (1997; 2000) påpeker 

at individer er aktører som skaper egne erfaringer og 

virksomheter, og de er dermed hverken fullstendig 

autonome eller ofre for strukturenes begrensninger. 

Riktignok kan strukturene begrense individet, men 

individet kan også påvirke strukturer gjennom sine 

handlinger. Aktørskapet er avhengig av i hvilken grad 

individet har tro på egen påvirkning og kontroll over 

hendelser i livet, noe som forstås som mestringsev-

ne (Bandura, 1989). Tillit til egne mestringsevner er 

avgjørende for menneskelig motivasjon. Desto stør-

re tro individet har på egne mestringsevner, desto 

høyere mål og engasjement vil individet ha. Camp-

bell (2009) skiller mellom aktørskap og aktørmakt. 

Aktørskap er å ha makt til, mens aktørmakt er makt 

over noe. Aktørmakt innebærer at utførte hand-

linger gir ønsket resultat. Når aktører har innflytel-

se på resultatet av sine handlinger vil det kunne øke 

innsatsen i aktiviteter som gir de ønskede resultate-

ne. Når individer ikke oppnår det de ønsker med sine 

handlinger, vil gjerne interessen for innsats og delta-

kelse reduseres (Bandura, 1997; Campbell, 2009).  

METODE 

For å undersøke hvilken betydning kvinnelige inn-

vandreres deltakelse i sosiale aktiviteter har for 

deres integrering i samfunnet, ønsket vi å studere 

deres beskrivelse, refleksjoner over og fortolknin-

ger av sosialt liv og aktiviteter i hverdagen.  Vi valg-

te photovoice som metode. Photovoice består av fire 

faser: 1) informere deltakerne om prosjektet og fast-

sette forskningstema, 2) deltakerne tar bilder av fors-

kningstema, 3) dialog og refleksjon over bilder i fel-

lesskap og 4) avslutning med utstilling av bilder og 

kunnskapsutveksling (Wang & Burris, 1997). Meto-

den egner seg for å involvere deltakere i prosjektet og 

unngå at deltakerne blir passive objekter og forsket 

på, slik Askheim og Starrin (2008) diskuterer.  

Utvalg

Kriteriene for deltakelse i utvalget var at deltakerne 

var kvinnelige førstegenerasjons innvandrere som 

hadde bodd i Norge i mer enn ett år, at de var 18 år 

eller eldre og behersket norsk eller engelsk slik at de 

ikke hadde problemer med å uttrykke seg og kun-

ne kommunisere greit i datainnsamlingen. En frivil-

lig organisasjon ble kontaktet for å undersøke om 

det var mulighet til å rekruttere deltakere til prosjek-

tet, noe lederen var positivt til. Deretter fikk aktuelle 

kvinnelige deltakere i organisasjonen nærmere infor-

masjon om prosjektet og hva eventuell deltakelse vil-

le innebære for dem. Fire kvinner ønsket å delta. Da vi 

ønsket et større utvalg, ble i tillegg en kvinne rekrut-

tert gjennom forskers nettverk. Kvinnene som del-

tok i prosjektet, var i alderen 22 til 35 år og ingen had-

de barn. Alle hadde samboer eller kjæreste og hadde 

bodd i Norge fra ett til fem år. De fem kvinnene har 

fleurtje huiskes og anne moe
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vi gitt fiktive navn: Alexandra, Britt, Cleo, Desiree og 

Ella. Alexandra kom til Norge på grunn av at hun had-

de fått seg jobb, mens Britt fulgte mannen sin som 

hadde fått jobb i landet. Britt ventet på godkjenning 

av sin utdanning i hjemlandet. To av kvinnene, Cleo 

og Desiree, kom til Norge som flyktninger. Cleo gikk 

på videregående skole mens Desiree hadde ulike del-

tidsjobber i tillegg til at hun gikk på voksenopplæring. 

Ella kom hit på grunn av studier og etter fullført stu-

dium fikk hun jobb og bosatte seg her. Kvinnene kom 

fra ulike deler av verden. 

Datainnsamling

Pandemien kom like før datainnsamlingen skulle star-

te og forhindret muligheten til å samle deltakerne i 

gruppe. Nærmere informasjon om bildene som kvin-

nene skulle ta av sine sosiale aktiviteter og prosjek-

tets forskningstema, ble derfor gitt deltakerne indi-

viduelt på e-post, telefon eller fysisk møte for å ivare-

ta gjeldende smittevernhensyn (fase 1). Deretter tok 

hver kvinne ca. fem bilder fra sine sosiale aktiviteter i 

hverdagen (fase 2). Opprinnelige planer var at kvinne-

ne skulle samles i gruppe for felles dialog og refleksjo-

ner over egne og hverandres bilder, men dette måt-

te foregå individuelt med forsker (fase 3). Dialogene 

og refleksjonene begrenset seg derfor til å omhandle 

egne bilder. Dialogene hadde form som en samtale og 

inneholdt Chonody et al. (2013) sine forslag til spørs-

mål ved bruk av photovoice som metode: 

• Hva ser du her? 

• Hva betyr bildet for deg?

•  Hvordan passer bildet inn i temaet om sosiale 

aktiviteter og deltakelse?

• Hva førte til situasjonen i bildet? 

Det ble tatt lydopptak fra dialogene. Bildenes illus-

trasjoner og kritiske dialoger mellom forsker og del-

taker om mulige forståelser av situasjonen skapte 

data. Forsker la vekt på at dialogene inneholdt reflek-

sjoner som kunne utvikle nye forståelser av fenome-

nene som bildene uttrykte, samt deres kontekst (Jarl-

dorn, 2019; Wang & Burris, 1997). Photovoice kan slik 

bidra til refleksjoner som gir deltakerne ny bevissthet 

om egen styrke og egne utfordringer, ny kunnskap og 

innsikt i egen situasjon som kan motivere til hand-

linger og gi eventuelle sosiale forandringer (Jarldorn, 

2019). Hvis refleksjonene hadde foregått i gruppe, vil-

le de sannsynligvis gitt mer mangfold i innspill og bed-

re grunnlag for å utvikle innsikt i egen situasjon. Like-

vel erfarte vi at dialogene mellom forsker og deltaker 

ga gode refleksjoner og data. Photovoice anvendes 

ofte for å utvikle kunnskap om viktige problemer og 

for å bruke kunnskapen for å nå fram til beslutnings-

takere og påvirke beslutningsprosesser (Wang & Bur-

ris, 1997), noe som ikke var hensikten med denne stu-

dien. Avslutning av prosjektet med utstilling av bilde-

ne og kunnskapsutveksling lot seg ikke gjennomføre 

på grunn av pandemien (fase 4).

Etikk

Sitatene fra empirien er enten oversatt fra engelsk 

til norsk, eller gebrokkent norsk er revidert til bok-

mål. Studien ble meldt til og tilrådd av Norsk senter 

for forskningsdata (NSD) (ref. nr. 55470). Kvinnene ble 

frarådet å ha egne ansikter eller ansikt av tredjeper-

soner på bildene. Det viste seg at det likevel var fle-

re bilder med gjenkjennelige personer. Alle ansikter 

ble sladdet og anonymisert. Deltakerne i studien kan 

anses å være i en sårbar situasjon ved å være kvin-

nelige innvandrere og nye i landet. For ikke å belaste 

kvinnene unødvendig foregikk den første rekrutterin-

gen via en frivillig organisasjon som hadde kunnskap 

om hvem som kunne være egnet for deltakelse, også 

tatt i betraktning eventuelle emosjonelle belastnin-

ger deltakelse kunne medføre. Alle deltakerne fikk til-

sendt informasjonsskriv og samtykkeerklæring som i 

tillegg ble gjennomgått muntlig, og samtykkeerklæ-

ring ble signert før hvert intervju startet. Slik fikk del-

takerne kunnskap om sine rettigheter, muligheter til 

å trekke seg når som helst, oppbevaring av data og 

anonymisering. Alle deltakerne samtykket i publi-

sering av bildene. Personopplysninger og lydfiler ble 

kryptert og lagret mens prosjektet pågikk og ble slet-

tet etter prosjektets slutt. 

Analyse

Analysen av datamaterialet er basert på de transkri-

berte intervjuene/dialogene og bildene. Underveis i 

analysen ble bildene og intervjuene sammenlignet 
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for å se sammenhengen mellom de to ulike dataset-

tene, og bildene understøttet innholdet i intervjue-

ne. Transkripsjonene ble lest flere ganger og analy-

sen foregikk som tematisk analyse (Braun & Clarke, 

2006). Viktige poenger relatert til problemstillingen 

ble kodet ved å markere med farget tusj i tillegg til 

å skrive assosiasjoner i margen. Dette arbeidet ble 

gjort i flere omganger. Deretter ble kodene sortert i 

overordnede kategorier som var relatert til problem-

stillingen. Disse kategoriene ble formulert til følgen-

de tre analysetemaer: sosialt samvær med majoritetsbe-

folkningen i frivillige organisasjoner, internasjonalt nett-

verk med vennskap og støtte samt trygt samvær i nasjo-

nalt nettverk. 

FUNN

Kvinnene anstrengte seg mye for å etablere nye sosi-

ale kontakter og nettverk etter migrasjon og for å 

etablere seg i et nytt samfunn. De sosiale relasjonene 

og nettverkene som kvinnene deltok i hadde forskjel-

lig innhold og funksjoner, og alle nettverkene fram-

stod som viktige for kvinnene. 

Sosialt samvær med majoritetsbefolkningen i 
frivillige organisasjoner 

Kvinnene fortalte at de møtte mennesker fra majo-

ritetsbefolkningen når de deltok i frivillige organisa-

sjoner og at de var svært interessert i å delta i sosi-

ale aktiviteter som organisasjonene arrangerte. Der 

kunne kvinnene lære språk, tilegne seg viktig kunn-

skap om å bo i Norge og ha tilgang på personer som 

kan svare på mulige spørsmål som dukker opp i for-

bindelse med å etablere seg og oppnå et sosialt liv i 

det nye hjemlandet. Deltakelse i frivillige organisa-

sjoner ga blant annet tilgang til språkkafé for innvan-

drere, som var en populær aktivitet for kvinnene. Der 

trente de på å forstå og snakke norsk med frivillige 

som har norsk som morsmål. Organisert språktre-

ning i form av språkkafé var derfor en aktivitet med 

stor verdi.  Som Alexandra sa: «På språkkafeer er det 

flere som kan hjelpe. De har gode hjerter og hjelper 

med mye forskjellig. Jeg anbefaler alle mine venner å 

gå på språkkafé.»

Språkkafeer i regi av en frivillig organisasjon fin-

nes mange steder der det bor innvandrere og er et 

lett tilgjengelig tilbud for språkopplæring. Et slikt til-

bud er spesielt viktig for innvandrere som mangler 

eller har begrenset tilgang på andre sosiale kontak-

ter som kan gi dem ønsket informasjon. Likevel krev-

de det pågangsmot og initiativ fra kvinnene å finne 

fram til sosiale aktiviteter og frivillige organisasjoner 

som kunne hjelpe dem. Flere kvinner deltok i forskjel-

lige aktiviteter, opptil tre dager i uka. Cleo sa: 

«Hvis du er redd eller sjenert, får du ikke til det du 

vil. Hvis du ikke er redd eller sjenert, kan du få til hva 

du vil. (…) Det er slik jeg gjorde det. (…) Jeg vil få ting 

til selv. Jeg blir ikke sliten av det.»

Denne uttalelsen viser at Cleo la vekt på å være 

proaktiv ved å ta initiativ til kontakter som kunne gi 

råd og svar på spørsmål for å bli mest mulig selvsten-

dig i et nytt land og samfunn. Behovet for informa-

sjon kunne gjelde temaer som kvinnene ønsket kunn-

skap om, for eksempel. spørsmål knyttet til skattee-

tat, Nav eller hvordan søke jobb. Kontaktene de fikk 

ved å delta i frivillige organisasjoner ble opplevd så 

nyttig at det var verdt anstrengelsen og satte sjenan-

se og ubehag i skyggen. Cleo uttalte: «... Fordi det er 

ikke lett å bli kjent med nordmenn».  Alexandra sa: 

«(…) Ja, nordmenn tar ikke kontakt uten grunn. En må 

jobbe sammen med dem, eller være kjæreste eller ja, 

kanskje noen er frivillige på språk kaféer. Det må være 

en situasjon som binder folk sammen». Hun innså at 

hun selv måtte ta ansvar og initiativ til å møte og bli 

kjent med nordmenn, og at frivillige organisasjoner er 

et velegnet sted for dette. Alexandra var i en livsfase 

som ung voksen, hun var bosatt i et nytt land og had-

de ønske om å etablere sosiale nettverk i sin nye til-

værelse. Kvinnene strakk seg langt i å delta på akti-

viteter som hverken var lystbetonte eller morsomme 

for å oppnå sosialt samvær med nordmenn. Kvinne-

ne fortalte at sosiale aktiviteter med nordmenn var 

viktige, både for å ha sosialt samvær og for å etablere 

sosiale nettverk med tilhørighet. Ella uttalte: 

«Jeg vil helst gå på bar og ta noe å drikke, men nå 

går jeg ut på tur for det liker nordmenn, eller er spor-

ty. Hvis ikke vi går på tur, så er vi i klatrehallen. Jeg 

liker ikke dette i hele tatt, men jeg drar for å ha noe 

å gjøre.»

fleurtje huiskes og anne moe
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Ella aksepterte å sprenge egne grenser for å oppnå 

sosialt samvær med nordmenn. Selv om kvinnene var 

aktive og deltok i organiserte sosiale aktiviteter i fri-

villige organisasjoner, erfarte de ikke at møtene utvi-

klet seg til private, gjensidige vennskap med frivilli-

ge fra majoritetsbefolkningen. Flere kvinner fortalte 

at manglende erfaring fra sosial omgang med nord-

menn utenfor organiserte aktiviteter gjorde at de 

var usikre på forventningene ved et eventuelt privat 

besøk i hjemmet. Ella beskrev sin usikkerhet om hvor-

dan private, sosiale besøk av nordmenn vil foregå hvis 

det er i hjemmet: 

«Hvis jeg skulle ringe dem for å bare henge 

sammen litt, tror jeg at de vil synes det er veldig rart 

og blir ukomfortable. Jeg har aldri invitert noen, for-

di de vil synes det er rart. (…) Jeg vet ikke hva jeg skal 

gjøre hvis noen kommer på besøk, og da vil jeg bli vel-

dig stresset.» 

Usikkerhet kan føre til at kvinnene blir forsiktige 

med å ta initiativ til å treffe personer fra majoritets-

befolkningen i private sammenhenger, og de blir der-

med avhengige av at andre tar initiativ til uformelle 

sosiale samvær. Organiserte sosiale aktiviteter blir 

en viktig mulighet til samvær og gir i tillegg læring og 

kunnskap. Begrensningene ved organiserte aktivi-

teter er at det ikke gir vennskapelige relasjoner med 

andre frivillige eller flere norske venner.   

Internasjonalt nettverk med vennskap  
og støtte 

Alle kvinnene fortalte om sine kontakter og venner 

som kom fra forskjellige land i verden og at frivillige 

organisasjoner hadde spilt en viktig rolle for å etable-

re slike kontakter. Ella fortalte:

«Alle mine internasjonale venner møtte jeg i en fri-

villig organisasjon. Da møttes vi én eller iblant to gan-

ger i uka for å gjøre noe sosialt. Jeg har kontakt med 

flere av dem som fortsatt bor her. Også de som ikke 

bor her lengre, og det er veldig fint.»

Deltakelse i organiserte aktiviteter ga kvinnene 

mulighet til å bli kjent med andre internasjonale del-

takere og etablere uformelt samvær i motsetning til 

kontakten med nordmenn som var begrenset til akti-

vitetene i den frivillige organisasjonen. Sammen med 

internasjonale kontakter hadde kvinnene uformelle 

møter og samvær, som for eksempel middagsbesøk, 

fest og turer, og dette bidro til å utvikle relasjonene 

til vennskap. De internasjonale vennene var også til 

hjelp og støtte for hverandre ved at de utvekslet erfa-

ringer og kunnskaper om forskjellige hverdagslige 

spørsmål. Alexandra fortalte: «Det var noen som tip-

set meg. Hun tok kurset selv og var veldig fornøyd, 

og hun hadde gode erfaring med akkurat dette norsk 

kurset. Det er ganske billig ...»

Kvinnene understreket at de internasjonale venne-

ne og bekjentskapene selv har erfaringer fra å være 

nye i Norge og kunne bistå med råd og tips om spørs-

mål som dukker opp. De internasjonale kvinnene 

ble dermed til stor hjelp for hverandre. Kommunika-

sjonen i kvinnenes internasjonale nettverk foregikk 

oftest på engelsk eller norsk som var fremmedspråk 

for alle. Det kan være vanskelig å uttrykke følelser og 

humor på et fremmedspråk, men det var ingen hind-

ring for å skape et fellesskap der alle var i samme situ-

asjon som nye i landet og hadde vanskeligheter med 

å forstå kulturen og snakke språket. Ella sa følgende 

om sine relasjoner til internasjonale venner: «Om jeg 

ikke møter folk fra opprinnelseslandet mitt, så møter 

jeg det internasjonale nettverket. Språket er annerle-

des, men tankesettet er nesten det samme. Så de kan 

forholde seg bedre til noen av mine tanker og det hjel-

per.» 

De internasjonale kontaktene med felles erfarin-

ger, utfordringer, forventninger og ønsker ved å eta-

blere seg i nytt land syntes å være et godt utgangs-

punkt for å etablere gjensidige relasjoner og venn-

skap med hverandre.

Trygt samvær i nasjonalt nettverk 

Kvinnene fortalte at de også hadde kontakt med 

andre mennesker som hadde samme hjemland og var 

bosatt i Norge. Kvinnene deltok gjerne i ulike ufor-

melle, sosiale aktiviteter med sine landsmenn/kvin-

ner, og de hadde forskjellige aktiviteter sammen. 

Britt beskrev aktivitetene slik: «Vi går på ski, vi har 

piknik, vi møter hverandre på fest. Noen ganger har vi 
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en fest med bakgrunn i hjemlandet. Og noen ganger 

møter jeg dem bare på gata, når jeg er ute …»

De uformelle kontaktene og aktivitetene med folk 

fra samme hjemland innebar sosialt samvær med 

hygge og fornøyelse som framstod i trygge og gode 

former. Dette nasjonale nettverket hadde vært nyt-

tig etter ankomst til Norge for å få gode råd og kom-

me i gang med for eksempel bolig og arbeid. Kontak-

ter fra hjemlandet syntes likevel å ha mest betydning 

for den emosjonelle støtten det kunne by på, slik Ella 

uttrykte:

«Kontakt med mennesker fra hjemlandet mitt 

er veldig viktig, fordi jeg tenker på engelsk ellers, og 

snakker enten engelsk eller norsk, så noen ganger, 

bare for å kunne snakke mitt eget språk, må jeg møte 

med dem. Og maten de lager hjelper også (…). Det er 

veldig godt å møte dem …»

Sosiale møter der deltakerne har felles språk, kul-

tur og hygge kan lett gi en trygg sosial situasjon og 

samvær. Språket er ingen barriere, og måltider med 

kjente og tradisjonelle matretter bidrar gjerne til å 

skape god og fortrolig sosial stemning. Det er enkle-

re å delta sosialt uten utfordringer med sosial atferd, 

språk, ukjente tradisjoner og kultur enn det gjerne er 

i samvær med internasjonale venner eller majoritets-

befolkningen. Til tross for alle fordelene med samvær 

innen det nasjonale nettverket, uttrykte flere at slikt 

samvær også har ulemper, slik Desiree sa: «Nei, men 

jeg vil ikke kjenne alle. Jeg har ikke mulighet, og liker 

det ikke. (…) Fordi med mine landsmenn … det går 

ikke alltid bra …». Alexandra hadde et annet perspek-

tiv: «Man må ha forskjellige venner synes jeg. Det er 

ikke bra å sitte fast i sine egne røtter. Vi er i et annet 

land og må ha forskjellige venner. Og det hjelper også 

med språket ...»

Forskjellige interesser og preferanser påvirket 

kvinnenes ønsker om hva slags sosiale kontakter og 

aktiviteter de vil ha og hvem de vil ha kontakt med. I 

tillegg var kvinnene oppmerksomme på at mye sosi-

alt samvær innenfor det nasjonale nettverket kan 

gjøre det vanskelig å lære seg norsk og dermed hindre 

integrasjon i Norge. Sosiale samvær i det nasjonale 

nettverket har sine fordeler, men også begrensninger. 

DISKUSJON 

Kvinnelige innvandreres deltakelse i ulike nettverk 

og aktiviteter ga tilgang på sosial kapital i forskjel-

lige former. Ved å delta i frivillige organisasjoner 

fikk kvinnene viktig kunnskap om praktiske forhold 

og hvordan samfunnet fungerer i hverdagen samt 

språktrening. Dette kan forstås som brobyggende 

kapital som bidro til å skape bånd mellom de kvin-

nelige innvandrerne og ulike institusjoner samt res-

surser i samfunnet. Ressursene kunne få avgjørende 

betydning for kvinnene i å oppnå en god situasjon og 

et godt liv i det nye landet. 

Imidlertid ønsket de kvinnelige innvandrerne i 

undersøkelsen å få venner og ha uformelt sosialt 

samvær med majoritetsbefolkningen, noe de ikke 

oppnådde i de frivillige organisasjonene. De sosiale 

aktivitetene i frivillige organisasjoner syntes å være 

preget av at aktivitetene er planlagt og etablert for 

innvandrere, og ikke sammen med innvandrere, slik 

Eimhjellen og Segaard (2010) viser. Organisasjonene 

baserer seg på at frivillige gir hjelp og støtte til inn-

vandrere som har ulike behov, noe som vil prege rela-

sjonene (Christensen & Christensen, 2006). De frivilli-

ge aktørene tilhører som oftest majoritetsbefolknin-

gen og er hjelpere. De frivilliges deltakelse får derfor 

ofte preg av veldedighet, mens deltakende innvan-

drere er mottakere av hjelp (Ravneberg, 2017). Den-

ne situasjonen gir frivillige og innvandrere ulike roller 

og makt som henholdsvis hjelper og mottaker. Ulike 

roller og makt i en organisasjon gir vertikale struk-

turer som i det lange løpet lett hindrer gjensidig til-

lit og samarbeid mellom aktørene (Selle & Wollebæk, 

2005). Sammenbindende bånd mellom de frivillige, 

representert ved majoritetsbefolkningen, og delta-

kerne var vanskelig å etablere. Strukturene i frivilli-

ge organisasjoner med aktiviteter spesielt rettet mot 

innvandrere synes derfor å gi dårlig grunnlag for å få 

til sosialt samvær og hverdagsintegrering slik politis-

ke myndigheter satser på. 

Kvinnene møtte andre internasjonale deltakere 

i frivillige organisasjoner. Det ble skapt tette bånd 

mellom noen av dem og de etablerte uformelle inter-

nasjonale nettverk. I en norsk kontekst kan disse 

fleurtje huiskes og anne moe
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nettverkene forstås som homogene grupper etter-

som alle deltakere var innvandrere. Båndene og rela-

sjonene mellom deltakerne i de internasjonale nett-

verkene førte til vennskap og fellesskap i sosialt sam-

vær og ga sammenbindende sosial kapital. Denne 

formen for sosial kapital fikk stor betydning både 

sosialt og ressursmessig for kvinnelige innvandrere 

med begrenset tilgang på sosiale relasjoner i sitt nye 

hjemland. Kvinnene ble viktige ressurser for hveran-

dre. De utvekslet erfaringer og kunnskap, og var til 

hjelp og støtte for hverandre i spørsmål som gjerne 

oppstår når kvinnene er ukjente i landet. I tillegg til 

sammenbindende bånd mellom deltakerne, ble det 

også knyttet brobyggende bånd mellom kvinnene 

og andre ressurser i samfunnet. Gelderblom (2018) 

påpeker at det er en risiko for at homogene grupper 

framstår lukket, men de kan også ha en viktig solida-

risk funksjon med støtte til hverandre. Likevel fram-

står kvinnenes internasjonale nettverk med både 

sammenbindende og brobyggende sosial kapital. 

Kvinnenes nasjonale nettverk hadde fellestrekk 

med etniske grupper og bar preg av å være homo-

gene grupper ut fra nasjonal bakgrunn. Disse nett-

verkene hadde sammenbindende kapital med tette 

bånd og ga tilhørighet på grunnlag av nasjonal bak-

grunn. I tillegg ga nettverket viktig sosial og emo-

sjonell støtte for kvinnene som var nye i et frem-

med land. Det nasjonale nettverket hadde brobyg-

gende kapital ved at deltakerne utvekslet kunnskap 

og støttet hverandre i tillegg til å knytte bånd til res-

surser utenfor nettverket. Det nasjonale nettverket 

hadde bidratt med viktig sosial kapital til kvinnene 

som var helt nye i landet. 

Nettverkene utfylte hverandre med hensyn til hva 

kvinnene oppnådde med sin innsats og deltakelse, 

men de fikk ikke sosialt samvær med likeverdige rela-

sjoner med majoritetsbefolkningen. Kvinnene regu-

lerte sin deltakelse og handling ut fra hva de ønsket 

eller trodde var mulig å oppnå gjennom sosiale akti-

viteter i de ulike sosiale nettverkene som ble en del 

av deres hverdagsliv. Når mennesker oppnår det de 

ønsker med sine handlinger, vil det ifølge Bandura 

(2000) gi mestringsfølelse eller motsatt; manglende 

mestringsfølelse når ønskene ikke oppnås. Kvinner 

som viser stor innsats i sosiale aktiviteter og nett-

verk for å bli kjent med nordmenn, og mislykkes, vil 

sannsynligvis etter hvert redusere sin innsats når det 

likevel ikke fører fram. En slik holdning og atferd vil 

være en naturlig konsekvens av negative erfaringer, 

men vil også gjøre integreringen i hverdagen vanske-

lig. Kvinnenes innsats i internasjonale og nasjonale 

nettverk førte til at likeverdige relasjoner oppstod i 

hverdagsaktiviteter, i motsetning til erfaringene fra 

deltakelse i frivillige organisasjoner.  Hverdagsinte-

grering er avhengig av en arena med strukturer som 

kan gi likeverdige relasjoner og sosialt fellesskap 

mellom innvandrere og majoritetsbefolkningen. I 

offentlig debatt reises ofte krav om at innvandrere 

skal ta ansvar for sin integrering i samfunnet, men 

oppmerksomhet kan også rettes mot majoritets-

befolkningens innsats i sosiale aktiviteter som kan 

bidra til innvandreres hverdagsintegrering. En viktig 

diskusjon i dagens samfunn er hvilke forventninger 

som kan stilles til både innvandrere og majoritetsbe-

folkning om innsats og deltakelse i sosiale aktivite-

ter som gir hverdagsintegrering. Det kan være nød-

vendig å presisere betydningen av majoritetsbefolk-

ningens deltakelse for å oppnå hverdagsintegrering. 

Studiens begrensninger 

Pandemien skapte store begrensninger i denne 

undersøkelsen. Det gjaldt både rekruttering av del-

takere og bruk av photovoice som metode. I hvilken 

grad intensjonen med photovoice om bevisstgjøring 

av deltakernes situasjon og motivering til nye hand-

linger ble innfridd, er vanskelig å vite. Refleksjoner i 

gruppe kunne styrket kvinnenes bevisstgjøring og 

kunnskapsutvikling mer enn ved individuelle reflek-

sjoner. Omfattende erfaring med bruk av photovoice 

som metode i prosjektet kunne sannsynligvis gitt 

større trygghet i å anvende bilder og bidra til kritis-

ke refleksjoner med deltakerne i datainnsamlingen. 

Undersøkelsen er utført med utgangspunkt i én fri-

villig organisasjon og deltakere fra andre organisa-

sjoner ville muligens gitt et større mangfold i utval-

get og data.  
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KONKLUSJON

Deltakelse i sosiale aktiviteter og nettverk som fri-

villige organisasjoner, internasjonale og nasjonale 

nettverk ga kvinnelige innvandrere tilgang på ressur-

ser i form av både brobyggende og sammenbindende 

sosial kapital, men i ulike dimensjoner. I internasjo-

nale og nasjonale nettverk med uformelle aktiviteter 

etablerte kvinnene i likeverdige relasjoner med andre 

deltakere. Kvinnene viste innsats for å bli kjent med 

nordmenn selv om det innebar å delta i utfordrende 

aktiviteter. Til tross for kvinnenes innsats i frivillige 

organisasjoner, var det vanskelig å oppnå likeverdige 

relasjoner med de frivillige som kunne bidra til hver-

dagsintegrering med majoritetsbefolkningen. Andre 

tiltak og tilnærminger må igangsettes for å oppnå 

likeverdige relasjoner og hverdagsintegrering.

SUMMARY
Female immigrants’ participation in social activities and networks 

This article aims to extend the knowledge of the significance of participation in social activities integrating female 
immigrants into society. We use social capital and agency theories to understand participation in social networks. 
The photovoice method by participants taking pictures, was utilised to collect data. The analysis shows that the 
women in the study participated in social activities in several social networks. First, they participated in voluntary 
organisations to enhance their knowledge of Norwegian society, strengthen their language skills and connect with 
Norwegians. The women also participated in informal social activities with immigrants from different countries, 
which could lead to new friendships. Finally, by participating in the women’s national social network of compatriots, 
they achieved a sense of recognition and comfort. However, the study showed that the women’s participation in 
different social networks did not lead to social interactions and friendships with Norwegians.    

Keywords: female immigrants, daily life integration, social capital and participation
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